Eύρον Δαβὶδ τὸν τοῦ Ἰασσαὶ ἄνδρα κατὰ τὴν καρδίαν

B. Probabilis est ratio, sed non tuta.

557 A. Prorsus quidem incredibilis, amice, sicut quæ absurdas argutiolas patefacit quas perfricta fronte nescio quo pacto adversarii audent proponere. Neque enim nos solum eadem cum Patre voluntas, ad imaginem et similitudinem ejus naturalem efformarit, sed hoc præstitit etiam sola naturæ similitudo, et ex ipsa substantia prodiens per omnia conformitas.

B. Ad imaginem ergo divinam quomodo nos formati sumus?

A. Quod inhabitantem Filium habemus, et characterem divinum in nobis suscepimus, eoque dilati sumus. Per ipsum enim conformati sumus ad Deum. Species autem illa omnium suprema, nimirum Filius, per Spiritum nostris animabus imprimitur. Unde Galatis scribit Paulus, qui præ levitate a recto desciverant: « Filii mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis⁵⁷. »

B. Optime dixisti.

A. Quinetiam stultum et inconsideratum est valde, non substantiæ Patris, sed deliberationis et voluntatum imaginem dici Filium. Philippus enim, « Ostende nobis Patrem, » non voluntatem dixit Patris. Filius autem imaginem seipsum Patris exhibens: « Qui vidit me, » inquit, non voluntatem Patris, sed ipsum potius « vidit Patrem; » alioquin oportuisset eum qui veritatem amat, imo dolum in ore suo non habet, non hoc respondere, sed ex illorum sensu loqui, si quidem ita se non habebat. Sed qui solus novit Patrem, et a solo Patre dignoscitur, non nudæ nobis et non existentis voluntatis imaginem, sed characterem potius substantiæ Generatoris seipsum declaravit, dicens: « Qui videt me, videt et Patrem. »

⁵⁴ Joan. xiv, 9, 10. ⁵⁵ Joan. x, 30. ⁵⁶ Isa. xi, 1; Act. xiii, 22. ⁵⁷ Galat. iv, 19.

B. Atqui si ut sic sentiantur ratio et ipsa veritas nos persuaserit, rectum quidem iter inualistimus, verumtamen scias hoc dicturos: quod est alleujes character, o boni, utique per se non est in propria hypostasi, neque propriam habet existentiam, sed potius in subiecto et inter accidentia esse censetur, licet forsam inseparabiliter insit, quemadmodum uempe formæ corporibus. Hypostatice igitur non existit Filius, si est, ut vos uultis, tanquam character in Patre.

A. Rectam et sanam sequi doctrinam, vanum est, opinor, ac putidum apud istiusmodi perverfos homines: **558** recordia autem in pretio est apud eos, nec stultitiæ quidquam comparandam venit, vitioque datur animi recitudo. Alloqui nonne satius est existimare, mento asequi nos plane haud posse quænam sit Filii natura, sed majus esse quam ut dicendo possit exprimi? Gloria enim Domini occultat sermonem, » ut scriptum est ⁵⁵. Ex multis autem contemplationibus cognitionem velut in speculo, non sine sudore et ægre colligimus, sed subtilibus admodum ac limatis cogitationum percceptionibus eam velut in ænigmate animo contemplantes, stabilitatem in fide consequimur. Cum autem in creaturis et quæcunque generationi et corruptioni sunt obnoxia nihil accurate et absolute ad similitudinem supremæ illius naturæ et gloriæ efformatam sit, vix eam agnoscimus, e rebus singulis arripientes utiliter quidquid ad eam demonstrandam facit, et veluti palmo cœlum metientes, angustia quantumvis mente præditi, ad res omni mente majores oculos tollere non veremur, lucemque, ac vitam, et sapientiam, aliæque præterea dicimus esse Filium. Sic enim apud Scripturam divinitus proditam nuncupatus est: sed cum ineffabilem ejus naturam singulis vocabulis non includamus, ex diversis ipsum componi dicimus, ac vix tandem in unum quiddam perfectum et absolutum coalescere. Simplex enim est ac uniformis, sed ex plurimis rebus quæ illi substantialiter insunt, tenues quodammodo radios assequimur contemplationis ejus, et nostris mentibus accommodatæ visionis. Si ergo dicatur character substantiæ Patris, inseparabiliter et intime coexistentem intellige, ac tanquam formam ipsius Genitoris. Cum autem splendor, emissionem veluti quamdam a Patre, luminis propemodum extra prodeuntis ac effulgentis animo comprehendere, neque prorsus ab ea unde prodiit sejunctam hypostasi, neque ea plane contentam ac contractam, sed efferentem se quodammodo ad suam hypostasim propriamque existentiam. In Patris quippe natura inhabitat, eam propemodum radicem habens Filius, nec sectionem ullam prorsus admittens, in peculiari tamen est hypostasi, et revera Filius, non character hypostatica existentia carens, neque aliunde adjectus, aut adveniens, ceu forma in corpore. Cum enim sit vita secundum naturam, quomodo cense-